
D.A.n° _frjjJJj 04 
Dii). Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 5° 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n°3244 recante norme in materia di fratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n°2801, modificato conR.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n°39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il conrnn i con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate fra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'ad. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018"; 
VISTA L.R. 9 Maggio 2017 n° 9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per, l' :anno, 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019", 	/ 
VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste del 291b1195 A. i'421295 éònìi. 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera no 295 Polizzi Generosa - Locati (Bompietro); 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli 
armentizi e delle sedi viarie disponibili ", gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015, 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 04.04.2017 prot. n. 7929 con la quale i Signori: DI VITA 
Giuseppe nato a Castellana Sicula il 04.06.1967 e ivi residente in via Adige n. 3, cod. fisc. DVT GPP 
67H04 C135C; CASCIO Gandolfa nata a Castellana Sicula il 16.05.1970, cod. fisc. CSC GDL 
70E56 C135M, ai sensi dell'art.13 comma 5 della 1.r. 4/2003, hanno richiesto la legittimazione di 
suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di Castellana Sicula (PA) sullo stato attuale della porzione di 
suolo trazzerale richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di 
legittimazione o che possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26633 del 07.08.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera dei Signori DI VITA Giuseppe nato a 
Castellana Sicula il 04.06.1967 e ivi residente in via Adige n. 3, cod. fisc. DVT GPP 67H04 CI 35C; 



CASCIO GandoJfa naTa a Castellana Sicula il 16.05.1970. cod. flsc. CSC GDL 70E56 C135M, nel 
quale il Funzionario Delegato, dichiara clic è stata accertata ai sensi dell'art.13 della Lr. 4/2003 la 
qualità di possessori del suddetto suolo trazzerale come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici 
registri risulta incorporato nella proprietà degli stessi; 
CONSIDERATO che i legittimatari hanno pagato la somma di € 2.469,00 corrispondente al prezzo 
di liquidazione determinato in applicazione del citato art. 13 della L.R. n°4/2003 e s.m.i., come risulta 
dal bollettino n. 0039 del 13.07.2017 rilasciato da Poste Italiane SpA; 
CONSIDERATO che il legittimatari hanno pagato la somma di € 624,00 quale canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, come risulta dal bollettino n. 0038 del 13.07.2017 rilasciato da Poste Italiane 
SpA; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi é delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanializzazione di essi, 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
n 26633 del 07 08 2017, inerente la legittimazione in favore dei Signori DI VITA Giuseppe 
nato a Castellana Sicula il 04 06 1967 e ivi residente in via Adige n 3, cod. Lise DVT GPP 67H04 
CI 35C; CASCIO Gandolfa nata a Castellana Sicula il 16 05 1970, cod. fisc CSC GDL 70E56 
C135M, del suolo sito in territorio di Castellana Sicula, identificato al foglio 19 con la 
particella 380 per mq 837, e con porzione della particella 362 per mq 360 

..Jl.presente_decreto .. sarà.pubblicàto,per estratto, nella G.U,R..S., e,.per esteso,-nel -sito internet. della. 
Regione siciliana. 

,e 5 	 '2Tá  
Palermo. 



D.A.nb 	Uo  05 
Dip. Sviluppo Rurale e TelTitoriale 
Serv. 5°  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n°3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n° 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n°39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n°47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15maggio1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 dellaL.R. 27 aprile 1999n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;  
VISTA la L R 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio de Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018"; 
VISTA L.R. 9 Maggio 2017 11°  9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 
VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e delle Foreste del 19.06.1953 n. 
194/347 coni! quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera n°347 San Vito Lo Capo - Vita; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli 
armentizi e delle sedi viarie disponibili ", gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015, 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 13.06.2016 pròt. n. 14864 con la quale la Sig.ra CONTI Elena 
Cosma Damiana nata a Bari il 26.08.1936, residente a Trapani in via Balì Cavarretta n. 8, cod. fisc. 
CNT LNE 36M66 A662P, ai sensi dell'art.13 comma 5 della l.r. 4/2003, ha richiesto la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di San Vito Io Capo (TP) sullo stato attuale della porzione di suolo 
trazzerale richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione 
o che possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26634 del 08.08.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera della Signora CONTI Elena Cosma 
Damiana nata a Bari il 26.08.1936, residente a Trapani in via Bali Cavarretta n. 8, cod. fisc. CNT 
LNE 36M66 A662P, nel quale il Funzionario Delegato, dichiara che è stata accertata ai sensi 



dell'art.l 3 della l.r. 4/2003 la qualità di possessori del suddetto suolo trazzerale come sopra richiesto. 
che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà della stessa; 
CONSIDERATO che la legittimataria ha pagato la somma di € 500,00 corrispondente al prezzo di 
liquidazione determinato in applicazione del citato art.13 della L.R. ti0  4/2003 e s.m.i., come risulta 
dalla ricevuta postale bolI. 0085 del 17.07.2107; 
CONSIDERATO che la legittimataria hanno pagato la somma di E 250,00 quale canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, come risulta dalla ricevuta postale boIl. 0084 del 17.07.2107; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo • dei tratturi è delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
n 26634 del 08 08 2017, inerente la legittimazione in favore della Signora CONTI Elena 
Cosma Damiana nata a Bari il 26 08 1936, residente a Trapani in via Bali Cavarretta n 8, 
cod. fisc. CNT LNE 36M66 A662P, del suolo sito in territorio di San Vito lo Capo, 
identificato al foglio 32 con la particella 273 (ex 171) per mq 4 e con porzione della particella 
274 (ex 171) per mq 596 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G U R 5 e, per esteso, nel sito internet della 
Regione siciliana 

05 EH 2018 
Palermo,  



0 00 iO 
Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 5° 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 recante norme in materia di fratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n°2801, modificato conR.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e, successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°l0,ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 dellaL.R. 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018"; 
VISTA L.R. 9 Maggio 2017 n° 9 "Bilancio di previsione della Regione. Siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 
VISTO il Decreto Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste del 13.03.1946 con il quale è stata 
dichiarata la demanialità della trazzera n° 99 Del Litorale tronco in territorio di Erice; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli 
annentizi e delle sedi viarie disponibili ", gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015, 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 20.02.2017 prot. n. 3865 con la quale il Sig. BERTINO Andrea 
nata a Valderice il 10.06.1960 domiciliato, per quest'atto in Valderice via Asmara n. 114, cod. fisc. 
BRT NDR 60H10 G3 i 9H, ai sensi dell'art. 13 comma 5 della l.r. 4/2003, ha richiesto la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di Valderice (TP) sullo stato attuale della porzione di suolo 
trazzerale richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione 
o che possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26635 del 10.08.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera del signor BERTINO Andrea nata a 
Valderice il 10.06.1960 domiciliato, per quest'atto in Valderice via Asmara n. 114, cod. fisc. BRT 
NDR 60H10 G3 19H, nel quale il Funzionario Delegato dichiara che è stata accertata ai sensi 



Palermo, 	05 FEB, 2013 

del l' art .13 della I. r4/2003 la qual ila di possessore del sud del to suolo tiazzeiale come sopra u eli i est o 
che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà dello stesso; 
CONSIDERATO che il legittiniatario ha pagato la somma di curo 500,00 (cinquecento/00), 
corrispondente al prezzo di liquidazione determinato in applicazione del citato art. 13 della L.R. n° 
4/2003 e s.m.i., come risulta dalla ricevuta boil. N. 0045 rilasciata in data 05.08.2017 dalle Poste 
Italiane S.p.A.,; 
CONSIDERATO che il legittimatario ha pagato la somma di € 250,00 quale canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, versati con boil. postale N. 0046 rilasciata in data 05.08.2017 dalle Poste 
Italiane S.p.A., 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
n 26635 del 10 08 2017, inerente la legittimazione in favore del Signor BERTINO Andrea 
nata a Valderice il IO 06 1960 domiciliato, per quest'atto in Valderice via Asmara n 114, cod.  
fisc BRT NDR 60H10 G319H, del suolo sito in territorio di Valderice, identificato al foglio 
4 con la particella 64 ove ricadono i sub i e 2 per mq 62 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G U R 5 e, per esteso, nel sito internet della 
Regione siciliana 



_(1 oi 07 
Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 5° 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO Io Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n°3244 recante norme in materia di fratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n°2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA, la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate fra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo ]Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Siiluppo Rurale e'  della ;Pesca 
Mediterranea, 
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisodo del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018"; 
VISTA L.R. 9 Maggio 2017 n° 9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 
VISTO il Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura e delle Foreste del 10.02.1956 n. 4661617 con il 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera n°  617 Bivio Comunello (Cinisi) - Bivio 
Fastuche (Carini); 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli 
armentizi e delle sedi viarie disponibili", gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015, 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 08.03.2016 prot. n. 5902 con la quale il Sig. PROVENZA Andrea 
nato a Palermo il 12.02.1978, cod. fisc. PRV NDR 78B12 G273T, ai sensi dell'art.l3 comma 5 della 
l.r. 4/2003, ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di Cinisi (PA) sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26646 del 08.09.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera del Signor: PROVENZA Andrea nato a 
Palermo il 12.02.1978, cod. fisc. PRV NDR 78B12 C1273T, nel quale il Funzionario Delegato, 
dichiara che è stata accertata ai sensi dell'art.l3 della l.r. 4/2003 la qualità di possessore del suddetto 



suolo ti -azzerale come sopra richiesto. che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella 
proprietà della stessa; 
CONSIDERATO che il legittirnatario ha pagato la somma di € 1.302,00 corrispondente al prezzo di 
liquidazione determinato in applicazione del citato art.13 della L.R. n° 4/2003 e s.m.i., come risulta 
dalla ricevuta boll. postale n. 0007 del 16.06.2017 rilasciata da Poste Italiane Spa; 
CONSIDERATO che il legittimatario ha pagato la somma di € 325,00 quale canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, come risulta dalla ricevuta boll. postale ti. 0006 del 16.06.2017 rilasciata da 
Poste Italiane Spa; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per • l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanjalizzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse, 
Ai sensi delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
11 26646 del 08 09 2017, inerente la legittimazione in favore del Signor PROVENZA 
Andrea nato a Palermo il 12 02 1978, cod. fisc PRV NDR 78B12 G273T, del suolo sito in 
territorio di Cinisi, identificato al foglio 19 con porzione della particella 739 per mq 300 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G U R 5 e, per esteso, nel sito internet della 
Regione siciliana. 

Palermo, 	EH, 2212 



D.A.n° 000108 
Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv, 50  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 no 2801, modificato conR.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 no 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n°47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n', 26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'ad. 13 della L.R.16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n° 21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018"; 
VISTA L.R. 9 Maggio 2017 n° 9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 
VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e delle Foreste del. 19.06.1953 n. 
1941347 con il quale e stata dichiarata la demanialità della trazzera no 347 San Vito Lo Capo - Vita, 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli òiitichi suoli 
armentizi e delle sedi viarie disponibili " , gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015, 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 11.08.2015 prot. n. 15497 con la quale i Sigg. BARRACO Diego 
nato a San Vito lo Capo il 01.01.1944, cod. fise. BRR DGI 44A01 1407V, BARRACO Stefano 
Martino nato a San Vito lo Capo l'11.11.1946, cod. fise. BRR SFN 46S11 I407B, BARRACO 
Vincenza nata a San Vito lo Capo il 03.11.1942, cod. fisc. BRR VCN 42S43 I407C, ai sensi 
dell'art.13 comma 5 della l.r. 4/2003, hanno richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla 
suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di San Vito lo Capo (TP) sullo stato attuale della porzione di suolo 
trazzerale richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione 
o che possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26656 del 04.10.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera dei Signori BARRACO Diego nato a San 



Vito lo Capo 11 01 .01.1944, cod. fisc. BRR DCI 44A01 1407V. BARRACO Stefano Martino nato a 
San Vito lo Capo l'11.11.1946, cod. fisc. BRR SEN 46S11 140713, BARRACO Vincenza nata a San 
Vito lo Capo il 03.11.1942, cod. fisc. BRR VCN 42543 1407C, nel quale il Funzionario Delegato, 
dichiara che è stata accertata ai sensi dell'art.13 della 1.r. 4/2003 la qualità di possessori del suddetto 
suolo trazzerale come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella 
proprietà degli stessi; 
CONSIDERATO che i legittimatari hanno pagato la somma di € 1.400,00 corrispondente al prezzo 
di liquidazione determinato in applicazione del citato art. 13 della L.R. n° 4/2003 e s.m.i., come risulta 
ricevuta postale boll. 0124 del 23.06.2017; 
CONSIDERATO che il legittirnatari hanno pagato la somma di € 500,00 quali canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, come risulta ricevuta postale boll. 0125 del 23.06.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui e disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

Ad. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
n. 26656 del 04.10.2017, inerente la legittimazione in favore dei Signori: BARRACO Diego 
nato à San Vito lo Capo il 01.01.1944, cod. fisc. BRR DGI 44A01 1407V; BARRACO 
Stefano Martino nato a San Vito lo Capo l'i 1.11.1946, cod. fisc. BRR SFN 46S1 1 I40713; 
BARRACO Vincenza nata a San Vito lo Capo il 03.11.1942, cod. flsc. BRR VCN 42S43 
I407C, del suolo sito in territorio di San Vito lo Capo, identificato al foglio 11 con porzione 
della-particella 1-11 per- mq, 280. 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S. e, per esteso, nel sito internet della 
Regione siciliana 

O 3  tEß, 2018 

Palermo, 



6OOOO 
Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 50  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 no 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 no 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma i con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a 
procedere alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede.. viaria ed alla 
vendita delle porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti 
urbanistici, a esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale la On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018", 
VISTA L R 9 Maggio 2017 n° 9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019"; 
VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste del 1610611953 n. 1061259 con il 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera no 259 Aspra - Bagheria - Bolognetta - 
Godrano - Bivio Morabito per Prizzi; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli 
armentizi e delle sedi viarie disponibili", gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n.4052 del 15.01.2015 1  
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 26.05.2017 prot. n. 13132 con la quale le Sig.re FRICANO 
Benedetta nata a Palermo il 05.10.1971, cod. flsc. FRC BDT 71R45 G273A, FRICANO 
Giuseppina nata a Palermo il 21.11.1969, cod. fisc. FRC GPP 69S61 0273W, ai sensi dell'art. 13 
comma 5 della l.r. 4/2003, ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il certificato di destinazione 
urbanistica rilasciato dal Comune di Bagheria (PA) sullo stato attuale della porzione di suolo 
trazzerale richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione 
o che possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 26648 del 20.09.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera della Signore FRICANO Benedetta nata a 
Palermo il 05.10.1971, cod. fisc. FRC BDT 71R45 G273A, FRICANO Giuseppina nata a Palermo il 



21.11.1969. cod. fisc. FRC GPP 69S61 G273W., nel quale il Funzionario Delegato. dibhira che è 
stata accertata ai sensi dell'art,13 della l.r. 4/2003 la qualità di possessore del suddetto suolo 
trazzerale come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella 
proprietà della stessa; 
CONSIDERATO che le legittimatarie hanno pagato la somma di € 984,00 corrispondente al prezzo 
di liquidazione determinato in applicazione del citato art. 13 della L.R. n° 4/2003 e s.m.i., come risulta 
dalla ricevuta postale boil: 0088 del 22.08.2017; 
CONSIDERATO che le legittimatarie hanno pagato la somma di € 250,00 quale canoni pregressi per 
l'occupazione arbitraria, come risulta dalla ricevuta postale boll 0087 del 22.08.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il 
trasferimento dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la 
sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa 
non esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse, 
Ai sensi delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio 
n 26648 del 20 09 2017, inerente la legittimazione in favore delle Signore FRICANO 
Benedetta nata a Palermo il 05 10 1971, cod. fisc FRC BDT 71R45 0273A, FRICANO 
Giuseppina nata a Palermo il 21111969, cod. fisc FRC GPP 69S61 G273W, del suolo sito 
in territorio di Baghena, identificato al foglio 20 con porzione della particella 486 per mq 
195. 

Il presente decreto saia pubblicato, per estratto, nella G li R 8 e, per esteso, nel sito internet della 
Regione siciliana_. 

Q5 FEB. 2018 
Palermo,  



000110 
Dip. dello Sviluppo Rurale e Tefritoriale 
Serv.V 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R. D. 29 
dicembre 1927 no 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 no 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L R 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L R 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere 
alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla vendita delle 
porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti urbanistici, ad 
esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
finzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, no 21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018." 
VISTA la L.R. 09 maggio 2017 n°9 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
VISTO il Decreto dell'Assessorato per l'Agricoltura e le Foreste del 16.06.1953, n° 2/4834, con il 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera n° 269 "Marmneo-Bivio Madunnuzza per ficarazzi" 
comprendente il tronco secondo ubicato nel territorio del Comune di Misilmeri; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli armentizi 
e delle sedi viarie disponibili", - gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n. 4052 del 15.01.2015. 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 30.06.2016 prot.n. 16968 con la quale la Sig.ra Leone Silvia nata a 
Palermo il 26.12.1969, cod. fisc. LNESLV69T66G273X, ai sensi dell'art.13 comma 5 della l.r. 4/2003, 
ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il Certificato di destinazione 
Urbanistica rilasciato dal Comune di Misilmeri sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il Verbale di liquidazione conciliativa repertorio n.26660 del 05.10.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera ai Sigg.: Leone Silvia nata a Palermo il 
26.12.1969, cod. fisc. LNESLV69T66G273X; Tempo Filippa nata a Palermo il 25.04.1964, cod. fisc. 



TMPFPP64P65C,273S; Giordano Antonino nato a Misilnieri il 25051959 cod. fisc. 
GRDNNN59E2517246E; Giordano Giusto nato a Palermo il 14.01.1967 cod. fisc. 
GRDGST67A14G273S, nel quale il Funzionario Delegato, dichiara che è stata accertata ai sensi 
dell'art.13 della l.r. 4/2003 la qualità di possessori dei suddetti del suolo trazzerale come sopra richiesto, 
che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà degli stessi; 
CONSIDERATO che la Sig.Ira Leone Silvia ha pagato il prezzo di liquidazione, determinato in 
applicazione del citato art. 13 della L.R. n° 4/2003 e s.m.i. in € 1542,80, come risulta dalla ricevuta di 
pagamento c.c.p. n°164 delle Poste Italiane S.p.a. eseguito con versamento diretto in data 29.08.2017; 
CONSIDERATO che la Sig./ra Leone Silvia ha pagato i canoni pregressi per l'occupazione arbitraria 
determinata in € 385,70, come risulta dalla ricevuta del c.c.p. n° 163, datato 29.08.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa approvati, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere

'
costituiscono titolo per il trasferimento 

dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere allapprovazione del citato verbale di liquidazione conciliativa non 
esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 
Art unico) In conformità alle premesse e approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n 

26660 del 05 10 2017, inerente la legittimazione in favore dei Sigg /ri Leone Silvia - cod. fisc 
LNESLV69T66G273X; Tempo Filippa - cod. fise. TMPFPP64D65G273S; Giordano 
Antonino - cod. fisc GRDNNN59E25F246E, Giordano Giusto -cod. fisc 
GRDGST67A14G273S, del suolo, sito in territorio di Misilmeri, identificato al foglio 26 
particella 722 /porzione di mq 360 e p lla 725/porzione di mq 970 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S. e, per esteso, nel sito internet 
della Regione siciliana 

Palermo, p5 FR 2018 



00011 1  
D.A. n°  
Dip. dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv.V 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n° 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 dellaL.R. 15maggio1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 no io, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma I con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere 
alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla vendita delle 
porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti urbanistici, ad 
esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 dellaL.R. 12 agosto 2014, n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018." 
VISTA la L.R. 09 maggio 2017 n°9 "Bilancio di previsidne della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
VISTO il Decreto dell'Assessorato per l'Agricoltura e le Foreste del 07.02.1955, n° 378/530, con il 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera no 530 "5. Cristina Gela-Ventintiglia" 
comprendente il tronco quarto ubicato nel territorio del Comune di Marineo; 
VISTO il parere dell'ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli armentizi 
e delle sedi viarie disponibili ", - gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n. 4052 del 15.01.2015. 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 24.04.2014 prot.n. 34107 con la quale il Sign. Di Modica Salvatore 
nato a Villafrati il 20.04.1952, cod. fisc. DMDSVT52D20L951F, ai sensi dell'art.13 comma 5 della l.r. 
4/2003, ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il Certificato di destinazione 
Urbanistica rilasciato dal Comune di Marineo sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il Verbale di liquidazione conciliativa repertorio n.26664 del 10.10.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera al Sig.: Di Modica Salvatore nato a Villafrati 
il 20.04.1952, cod. fisc. DMDSVT52D20L951F, nel quale il Funzionario Delegato, dichiara che è stata 



accertata ai sensi dell'art. 13 della I. r. 4/2003 la qualità di possessore del suddetto dei suolo trazzerale 
come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà dello 
stesso 
CONSIDERATO che il Sig.! Di Modica Salvatore ha pagato il prezzo di liquidazione, determinato in 
applicazione del citato art.13 della L.R. no 4/2003 e s.m.i. in •€ 1373,00, come risulta dalla ricevuta di 
pagamento c.c.p. n°222 delle Poste Italiane S.p.a. eseguito con versamento diretto in data 04.09.2017; 
CONSIDERATO che il Sig.! Di Modica Salvatore ha pagato i canoni pregressi per l'occupazione 
arbitraria determinata in €343,00, come risulta dalla ricevuta del c.c.p. n° 223, datato 04.09.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa approvati, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il trasferimento 
dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa non 
esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 
Art unico) In conformità alle premesse e approvato il verbale di liquidazione concihativa repertorio n 

26664 del 10 10 2017, inerente la legittimazione in favore del/la Sig ha Di Modica Salvatore - 
cod. fisc DMDSVT52D20L951F, del suolo, sito in territorio di Marineo, identificato al foglio 
25 particella 62 e 1009 e del foglio 29 p.11a 567. 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G U R 5 e, per esteso, nel sito internet 
della Regione siciliana 

Palermo, A 5 FEB, LU 



o 
Dip. dello Sviluppo Rurale e en tofiale 
Serv.V 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n o  3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 1102801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949n° 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 n° 26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 110  10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma I con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere 
alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla vendita delle 
porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti urbanistici, ad 
esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO Part. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n° 21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 11°  19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 201 8.' 
VISTA la L.R. 09 maggio 2017 n°9 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
VISTO il Decreto dell'Assessorato per l'Agricoltura e le Foreste del 16.06.1953, con il quale è stata 
dichiarata la demanialità della trazzera n° 255 "Palermo-Misilmeri-Bivio Piano S.Ciro per Ventimiglia" 
comprendente anche il tronco ubicato nel territorio del Comune di Misilmeri; 
VISTO il parere dell'ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli armentizi 
e delle sedi viarie disponibili", - gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. 11. 4052 del 15.01.2015. 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 10.08.2016 prot.n. 20540 con la quale il Sign. Puleo Gaspare nato a 
Palermo il 21.08.1945, cod. fisc. PLUGPR45M21G273L, ai sensi dell'art.13 comma 5 della l.r. 
4/2003, ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il Certificato di destinazione 
Urbanistica rilasciato dal Comune di Misilmeri sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il Verbale di liquidazione conciliativa repertorio n.26662 del 05.10.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera ai Sigg.: Puleo Gaspare nato a Palermo il 
21.08.1945, cod. fisc. PLUGPR45M21G273L e urselli Eula nata a Palermo il 25.02.1945, cod. fisc. 



RSLLEU451I65G273Y, nel quale il Funzionario Delegato. dichiara che è stata accertata ai sensi 
dell'arL13 della l.r. 4/2003 la qualità di possessori dei suddetti del suolo trazzerale come sopra richiesto, 
che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà degli stessi; 
CONSIDERATO che il Sig.! Puleo Gaspare ha pagato il prezzo di liquidazione, determinato in 
applicazione del citato art.13 della L.R.no 4/2003 e s.m.i. in € 1503,36, come risulta dalla ricevuta di 
pagamento c.c.p. n°44 delle Poste Italiane S.p.a. eseguito con versamento diretto in data 02.08.2017; 
CONSIDERATO che il Sig.! Palco Gaspare ha pagato i canoni pregressi per l'occupazione arbitraria 
determinata in €500,00, come risulta dalla ricevuta del c.c.p. n°45, datato 02.08.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa approvati, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il trasferimento 
dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la sdemanializzazionè di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa non 
esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 
Art. unico) In conformità alle premesse e approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n 

26662 del 05 10 2017, inerente la legittimazione in favore dei Sigg !ri Puleo Gaspare - cod. fisc 
PLUGPR45M21G273L e Urselli Eula - cod. fisc. RSLLEU45B65G273Y, del suolo, sito in 
territorio di Misilmeri, identificato al foglio 11 particella 1635 !porzione di mq 384 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G U R S e, per esteso, nel sito internet 
della qs'pp swÀlina 	 - 

Palermo, 	U " I LO1 iulu 



000113 
P.A. n°  
Dip. dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv.V 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, no 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 no 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L R 28 luglio 1949 no 39 e successive modifiche ed integrazioni, 
VISTA la L R 8 luglio 1977 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni, 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio 1986 ù° 26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'ari 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere 
alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla vendita delle 
porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti urbanistici, ad 
esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 dellaL.R. 12 agosto 2014, n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale 1'On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018." 
VISTA la L.R. 09 maggio 2017 n°9 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
VISTO il Decreto dell'Assessorato per l'Agricoltura e le Foreste del 16.06.1953, n° 2/4830, con il 
quale è stata dichiarata la demanialità della trazzera n° 265 "Bolognetta-Belmonte-Palermo" 
comprendente anche il tronco ubicato nel territorio del Comune di Misilmeri; 
VISTO il parere dell'Ufficio  Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli armentizi 
e delle sedi viarie disponibili", - gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n. 4052 del 15.01.2015. 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 18.08.2017 prot.n. 20477 con la quale il Sign. Ingrassia Maurizio nato 
a Palermo il 15.03.1969, cod. fisc. NGRMRZ69G1SG273R, ai sensi dell'art.13 comma 5 della l.r. 
4/2003, ha richiesto la legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il Certificato di destinazione 
Urbanistica rilasciato dal Comune di Misilmeri sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il Verbale di liquidazione conciliativa repertorio n.26682 del 30.11.2017, inerente la 
legittimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera al Sig.: Ingrassia Maurizio nato a Palermo il 
15.03.1969, cod. fisc. NGRMRZ69G15G273R, nel quale il Funzionario Delegato, dichiara che è stata 



accertata ai sensi dell'art. 13 della Lr. 4/2003 la qualità di possessore del suddetto dei suolo ti -azzerale 
come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà dello 
stesso; 
CONSIDERATO che il Sig./ Ingrassia Maurizio ha pagato il prezzo di liquidazione, determinato in 
applicazione del citato art.13 della L.R. n° 4/2003 e s.m.i. in € 686,72, come risulta dalla ricevuta di 
pagamento c.c.p. n°38 delle Poste Italiane S .p.a. eseguito con versamento diretto in data 16.11.2017; 
CONSIDERATO che il Sig./ Ingrassia Maurizio ha pagato i canoni pregressi per l'occupazione 
arbitraria determinata in €250,00, come risulta dalla ricevuta del c.c.p. n° 37, datato 16.11.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa approvati, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il trasferimento 
dei suoli di cui è disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa non 
esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 
Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 

26682 dei 30.11.2017, inerente la legittimazione in favore del Sig./ Ingrassia Maurizio - cod. 
fisc. NGRMRZ69G15G273R, dei suolo, sito in territorio di Misilmeri, identificato al foglio 34 
particella 213 !porzione di mq. 592. 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S. e, per esteso, nel sito internet 
dellarRegiene siciliana. 

Palermo, J  LE3, 2018 



D.A. 11 0  ______ 
Dip. dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv.V 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, no 3244 recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n° 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 no 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 no 39 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 no 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 dellaL.R. 15maggio1986 n°26; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 della L.R. 16 aprile 2003 
n° 4 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma I con il quale l'Assessore 
regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere 
alla legittimazione dei suoli armentizi non indicati in catasto come sede viaria ed alla vendita delle 
porzioni di sedi viarie non necessarie al transito e non destinati, nei vigenti strumenti urbanistici, ad 
esigenze di uso pubblico; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate tra le 
funzioni esercitate dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione degli atti indicati dalla 
legge; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n°21; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nominato 
Assessore e preposto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo. Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 
VISTA la L.R.29 dicembre 2017 n° 19 "Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018." 
VISTA la L.R. 09 maggio 2017 n°9 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
VISTO il Decreto del Ministero per l'Agricoltura e le Foreste del 22.03.1946, con il quale è stata 
dichiarata la demanialità della trazzera n° 102 "Ciminna-Roccapalumba" comprendente anche il tronco 
ubicato nel territorio del Comune di Ciminna; 
VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale, rubricato "Alienazione degli antichi suoli armentizi 
e delle sedi viarie disponibili " , - gruppo XIV 212.2000.11; 
VISTO il parere dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo prot. n. 4052 del 15.01.2015. 
inerente i procedimenti di legittimazione e vendita dei suoli appartenenti al demanio trazzerale; 
VISTA l'istanza inoltrata in data 22.02.2017 prot.n. 4264 con la quale la Sign. Ilardo Carolina nata a 
Ventimiglia di Sicilia il 09.12.1977, cod. fisc. LRDCLN77T49C696V, ai sensi dell'art.13 comma 5 
della l.r. 4/2003, ha richiesto, la legittimazione in nome e per conto di Ilardo Orazio nato a 
Valledolmo il 07.03.1939 cod.fisc. LRDRZ039L03L603M, di suolo appartenente alla suddetta 
trazzera; 
VISTI gli atti tecnici istruttori redatti a cura del Funzionario Delegato ed il Certificato di destinazione 
Urbanistica rilasciato dal Comune di Ciminna sullo stato attuale della porzione di suolo trazzerale 
richiesto, che accertano la non sussistenza di motivi ostativi alla richiesta di legittimazione o che 
possano giustificare una esigenza di uso pubblico della medesima area; 
VISTO il Verbale di liquidazione conciliativa repertorio n.26661 del 05.10.2017, inerente la 



legiffimazione di suolo appartenente alla suddetta trazzera al Si-.: di Tlardo Orazio nato a Valledolmo 
il 07.03.1939 cod.fisc. LRDRZ039L03L603M, nel quale il Funzionario Delegato, dichiara che è stata 
accertata ai sensi dell'art. 13 della 1.r. 4/2003 la qualità di possessore del suddetto del suolo trazzerale 
come sopra richiesto, che alla stregua dei pubblici registri risulta incorporato nella proprietà dello 
stesso; ------------- 	------------------------- 	-- 	- - ---------- 

CONSIDERATO che il Sig.! Ilardo Orazio ha pagato il prezzo di liquidazione, determinato in 
applicazione del citato arL13 della L.R. no 4/2003 e s.m.i. in € 500,00, come risulta dalla ricevuta di 
pagamento c.c.p. n°140 delle Poste Italiane S.p.a. eseguito con versamento diretto in data 29.07.2017; 
CONSIDERATO che il Sig.! Ilardo Orazio ha pagato i canoni pregressi per l'occupazione arbitraria 
determinata in €250,00, come risulta dalla ricevuta del c.c.p. n° 142, datato 29.07.2017; 
CONSIDERATO che i verbali di liquidazione conciliativa approvati, ai sensi dell'art. 33 del citato 
regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi e delle trazzere, costituiscono titolo per il trasferimento 
dei suoli di cui è'disposta la legittimazione e l'alienazione e producono la sdemanializzazione di essi; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato verbale di liquidazione conciliativa non 
esistendo, peraltro, motivi contrari di pubblico interesse; 
Ai sensi delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 
Art. unico) In conformità alle premesse è approvato il verbale di liquidazione conciliativa repertorio n. 

26661 del 05.10.2017, inerente la legittimazione in favore del Sig.! Ilardo Orazio - cod.fisc. 
LRDRZ039L03L603M, del suolo, sito in territorio di Ciminna, identificato al foglio 22 
particella 256 !porzione di mq. 90. 

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella G.U.R.S. e, per esteso, nel .sito internet 
della Regione siciliana. 

Palermo, O 5tE8. 2018 


